
Grands seigneurs du 
 

 
Guillaume 

marié en secondes noces  en 1472 à 
Philippe de Montmorency 

dont 9 enfants , entre autres : 
-Guillaume dit « l’amiral Bonivet »  

-Arthus qui suit. 
 

 
Arthus  

(1475-1519) 
marié à Hèlène de Hangest  

dont Claude qui suit 
 obtient de François 1er en 1519 l'érection de Boisy  

en duché-pairie du Roannais. 
 

  
Claude  

(1501-1570) 
Marquis de Boisy,  

Grand Ecuyer de France 
 marié cinq fois : 

X1 en 1527  Jacqueline de La Trémoille qui tenta  
de l’empoisonner, fut condamnée à la prison  

et mourut en 1544.  
X2 en 1545 Françoise de Brosse de Bretagne,  

qui mourut en couches en 1558, 
               dont Gilbert qui suit.     

X3 Marie Gaignon de Saint-Bohaire morte en 1565. 
X4 en 1567  Claude de Beaune veuve de Louis de Burgensis,  

premier médecin du roi et fille de Guillaume, 
 seigneur de Samblançay. 

X5 en 1569 Antoinette de La Tour-Landry dame d’honneur de Ca-
therine de Médicis. 

 
Il obtint de Charles IX les seigneuries de Villerest et du Crozet dans 

le marquisat du Roannais, constitué autour des mandements de 
Roanne, Saint-Maurice, Saint-Haon-le-Châtel et Renaison.   

 
 

Gilbert  
(1544- 1582)  

Duc de Roannais, marquis de Boisy 
 comte de Maulévrier, seigneur d'Oiron. 

marié à Jeanne de Cossé de Secondigny, fille du Comte Artus de 
Cossé de Secondigny et de Françoise du Bouchet du Puy-Greffier. 

dont Louis qui suit. 
 
 

Louis  
(1575 ou 1578 -1642)  

Duc de Roannais, pair de France, marquis de Boisy 
comte de Maulévrier, de Secondigny et de Beaufort-en-Vallée, 

baron de Mirebeau, de Gonnord et d'Oiron. 
marié en 1600 à Claude Eléonore de Lorraine, 

dame de Beaumesnil 
dont Henri, Louis, Artus II (mort jeune)  

Charles et Marie-Marguerite.  
 
 

Arthus III 
(-1696)  

Marquis de Boisy puis duc de Roannais et pair de France. 
Petit-fils du précédent, fils d’Henri et de Anne-Marie Hennequin 

morte en 1676 
 

Claude GOUFFIER devint seigneur d’Oiron en 1519 et seigneur 
de Boisy en 1524. Il combattit à Pavie, où il fut fait prisonnier avec le roi. 
Il fut ensuite capitaine des chevau-légers en Italie avec le comte de Saint-
Pol (1528), et fut de nouveau fait prisonnier par les troupes de Ferrante de 
Gonzague près de Brignolles, lors de l’expédition de Charles Quint en 
Provence en 1536. François Ier participa à sa rançon en 1538 pour 6000 
écus d’or.  
Chevalier de l’ordre du roi (1533), premier gentilhomme de sa chambre 
(1535), capitaine de la première compagnie des cent gentilshommes de sa 
maison (1545), de cinquante lances de ses ordonnances et du château 
d’Amboise, il fut également gouverneur de Champagne dès 1544. En 1546 
il succéda à Jacques Ricard, dit Galiot dans la charge de grand écuyer, ce 
qui le fit nommer Monsieur le Grand.  
Organisateur des joutes royales tant appréciées de Henri II, Gouffier était 
un courtisan accompli, subtil et prudent, très apprécié de Catherine de 
Médicis.  

 
 

Artus GOUFFIER   fils aîné de Guillaume Gouffier de Boisy, 
sénéchal de Saintonge, et de Philippe de Montmorency, est né en 1475 
à Pouilly les Nonains (42) au Château de Boisy. . 
il fut d'abord enfant d'honneur de Charles VII dont son père avait été 
précepteur et suivit ce prince à la conquête du royaume de Naples 
(1495) puis Louis XII en Italie. 
Son goût pour les belles-lettres lui valut la faveur du roi, qui lui confia 
l'éducation de François Ier, alors duc d'Angoulême. Boisy, trouvant 
dans son élève « un caractère plein de feu », lui fit prendre comme em-
blème une salamandre dans le feu, avec ces mots : « Nutrisco et extin-
guo ». Ne pouvant tourner l'éducation du duc d'Angoulême vers la 
science du gouvernement, il cultiva en lui la générosité qui caractéri-
sait la chevalerie française et, en lui faisant aimer les lettres et les 
arts, le disposa de bonne heure au rôle de mécène. 
À son avènement au trône, François Ier lui confia la charge de grand 
maître de sa maison. Boisy accompagna le roi à la conquête du Mila-
nais et se trouva à la bataille de Marignan. Il prépara en 1516, à 
Noyon, avec Guillaume de Chièvres qui négociait pour Charles Quint, 
un traité entre les deux rois.  Le traité de Noyon n'ayant pu terminer 
tous les différends, les deux négociateurs qui étaient devenus amis, 
s'assemblèrent encore à Montpellier. Ils travaillèrent sans relâche et de 
bonne foi pendant deux mois à la discussion des points litigieux ; ils 
arrêtèrent le mariage de Charles avec la princesse Charlotte (°1516 + 
1524)fille de François Ier. Ils allaient conclure la négociation lorsque 
la pierre et la fièvre précipitèrent Boisy au tombeau, dans le courant 
de mai 1519. La négociation fut alors abandonnée.  
Son gisant, à Oiron,(Deux-Sèvres) est classé monument historique. 
 
 
 
 
 
Guillaume Gouffier de Bonnivet, son frère, le remplaça dans la faveur 
du roi. 

Le château de Boisy 

Arthus Gouffier 

En sa faveur la baronnie de Maulévrier fut érigée en com-
té par lettres patentes données à Lyon au mois d’août 
1542.  
En 1564 ses baronnies de la Mothe-Saint-Romain et de 
Rouanne furent réunies à celle de Boisy et érigées en mar-
quisat. 
En novembre 1566, le marquisat de Boisy et la baronnie 
de Roannais furent érigés en duché, sous le nom de Du-
ché du Roannais.  
Gouffier avait également acquis du roi, le 23 novembre 
1558, la terre et seigneurie de Chinon. . 
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